



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42**

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023 FMS

1 – OBJETIVO E JUSTIFICATIVA

1.1 Registro de preços para eventual contratação da Administração Pública Municipal para Aquisição de Material Permanente (Móveis, equipamentos, extintores) destinados a manutenção do Hospital Municipal Maria José Biancardi e demais prédios desta Secretaria, mediante as condições e quantidades contidas abaixo.

1.2 Justifica-se a realização da licitação na modalidade pregão eletrônico, por ser o modal mais abrangente e que tem gerado maior participação e melhores negociações, com a obtenção de preços e condições mais favoráveis à administração municipal.

1.3 No intuito de permitir um melhor gerenciamento das aquisições, sem prejuízo da economia de escala e da eficiência dos recursos aplicados, com o objetivo de atender às demandas deste Fundo Municipal de Saúde, considerando as normas veiculadas pelo Art. 15, Inciso II da Lei nº 8.666/93, Arts. 2º e 50 da Lei 9784/99, justifica-se o Registro de Preços quando, pelas características do bem ou serviço:

- a) houver necessidade de contratações frequentes;
- b) quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas;
- c) quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade;
- d) quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração, nos termos do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

A Adoção do Sistema de Registro de Preços - SRP justifica-se quando, em razão das características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes (art. 3º, I do Decreto nº 7.892/2013), permitindo, desta forma, a possibilidade de maior economia de escala na aquisição de produtos ou serviços para o período de até um ano, visando o aumento da eficiência administrativa e a celeridade da contratação.

2 – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 O pregão, na forma eletrônica será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Sistema de Pregão, na Forma Eletrônica (licitações) do portal www.licitanet.com.br e www.tcm.pa.gov.br.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

2.2 Os trabalhos serão conduzidos por servidor público da Prefeitura Municipal de BRASIL NOVO, nomeado para cargo de Pregoeiro, através da Portaria GAB/SMS nº 003/2023 de 04 de janeiro de 2023 e assessorado por equipe de apoio, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para página eletrônica do portal www.licitanet.com.br.

2.3 As comunicações referentes ao certame serão publicadas nos Diário oficial da união, Diário oficial do Estado (IOEPA), Diário oficial dos municípios (FAMEP) e Jornal da Amazônia, disponível para acesso nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br e www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações). As demais condições constam do presente edital, seus anexos e minutas da ata de registro de preços e do contrato.

2.4– A licitação será realizada por item com critério de julgamento adotado é **MENOR PREÇO POR ITEM**.

2.5 As regras referentes ao **órgão gerenciador e participantes, bem como a eventuais adesões** são as que constam da minuta de **ata de registro de preços**.

2.6 Às microempresas e empresas de pequeno porte que se interessarem em participar desta licitação são garantidos os benefícios da LC 123/2006, mediante a comprovação dessa condição.

2.7 A comprovação da condição microempresa e empresa de pequeno porte nos termos do que dispõe o artigo 48, inciso I, da LC 123/2006 ocorrerá mediante apresentação pelo licitante dos documentos abaixo discriminados, **juntamente com os documentos de habilitação**:

e) Se inscrito no Registro Público de Empresas Mercantis, declaração de enquadramento arquivada ou a certidão simplificada expedida pela Junta Comercial, ou equivalente, da sede da pequena empresa;

f) Se inscrito no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, declaração de enquadramento arquivada ou a Certidão de Breve Relato do Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, ou equivalentes, da sede da pequena empresa.

g) O licitante optante pelo Regime do Simples Nacional deverá apresentar Declaração de Opção pelo “Simples Nacional”.

h) O licitante que apresentar declaração falsa responderá por seus atos, civil, penal e administrativamente.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

2.8 O edital e anexos estão disponíveis para acesso público e download nos sites www.brasilnovo.pa.gov.br; www.tcm.pa.gov.br (mural de licitações) e portal www.licitanet.com.br, sem qualquer custo para o interessado. Não será encaminhado edital através dos correios e e-mail.

2.9 Obrigações do Detentor da Ata de Registro de Preços

- a) Fornecer o objeto licitado de acordo com o edital e conforme apresentado na proposta, imediatamente, a partir da data do recebimento da autorização de fornecimento.
- b) Manter durante todo o período de vigência do contrato as mesmas condições exigidas para habilitação.
- c) O reconhecimento dos direitos do Contratante em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei 8.666/93.
- d) Responder pelos prejuízos materiais ou pessoais causados por eventuais danos causados por negligência, imprudência, imperícia ou dolo próprio ou de funcionário da contratada.
- e) Arcar com os tributos federais, estaduais ou municipais, que por ventura incidam ou venham a incidir sobre o respectivo contrato, bem como os encargos sociais, trabalhista e previdenciários do mesmo.

2.13 – Obrigações do Contratante

- a) Efetuar os pagamentos na forma prevista no edital e Termo de Referência;
- b) Modificar unilateralmente o presente contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do detentor da Ata de Registro de Preços;
- c) Rescindir unilateralmente a presente Ata de Registro de Preços nos casos especificados no inciso I do art. 79 da Lei 8.666/93.
- d) Aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;
- e) Acompanhar e fiscalizar todas as atividades do detentor da Ata de Registro de Preços pertinentes ao objeto a ser celebrado, o que não exime esta da responsabilidade por danos causados.

3 – DETALHAMENTO DO OBJETO LICITADO

3.1 Os itens abaixo listados não necessariamente serão adquiridos em sua totalidade. Os mesmos são quantidades estimadas, sendo considerados apenas para fins de adjudicação e



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

posterior convocação para assinatura da Ata de Registro de Preços. A licitante para a qual forem adjudicados os itens abaixo especificados e forem convocadas para a assinatura da Ata, obterão apenas o direito e a exclusividade de fornecimento dos referidos itens até o término da vigência contratual. Isto posto, alertamos que esta Administração não se encontra obrigada a adquirir previamente os produtos mencionados, diante de tal fato o FMS, não se responsabiliza por eventuais prejuízos financeiros, não cabendo por parte dos licitantes qualquer recurso sob alegação da expectativa da compra por parte do FMS.

3.2 A qualidade dos produtos é de inteira responsabilidade da contratada, que se obriga promover readequação, se forem detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução do objeto contratado.

RELACÃO DE ITENS E QUANTIDADES

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	Unidade de medida	Quantidade	Valor máximo aceitável	Total	Classificação Lei 123/06
1	BEBEDOURO ELÉTRICO, TIPO COLUNA, COM NO MÍNIMO 95CM DE ALTURA, EM LATÃO GALVANIZADO, NA COR BRANCA, PARA GARRAFÃO DE ÁGUA COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM DUAS TORNEIRAS (NATURAL E GELADA), POSSUINDO SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO QUE ENVOLVA O RECIPIENTE (COPO), GARANTINDO ÁGUA GELADA CONTINUAMENTE, 110V OU BIVOLT, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, GARANTIA MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES	Unidade	10	R\$ 1.079,44	R\$ 10.794,40	Exclusivo ME/EPP
2	AR CONDICIONADO SPLIT 24.000 BTUS. DESCRIÇÃO; INVERTER, CICLO: FRIO; FUNÇÃO: REFRIGERAÇÃO/ DESUMIDIFICAÇÃO/ VENTILAÇÃO; FILTRO: ANTIBACTERIAS/ HEPA/ HIGH DENSITY/ FILTER; SELO INMETRO/PROCEL "A" COR: BRANCO; SILENCIOSO; VOLTAGEM: 220V AJUSTE AUTOMÁTICO; COM: 01 CONTROLE REMOTO, 01 EVAPORADORA, 01CONDENSADORA; DIRECIONADORES DE AR:	Unidade	10	R\$ 4.713,36	R\$ 47.133,60	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	HORIZONTAL/VERTICAL; FREQUÊNCIA MINIMA: 60 HZ; VAZÃO DE AR MÍNIMA: 500 M ³ /H – MÍNIMO; GÁS: R410A					
3	AR CONDICIONADO SPLIT 36.000 BTUS. DESCRIÇÃO; INVERTER, CICLO: FRIO; FUNÇÃO: REFRIGERAÇÃO/ DESUMIDIFICAÇÃO/ VENTILAÇÃO; FILTRO: ANTIBACTERIAS/ HEPA/ HIGH DENSITY/ FILTER; SELO INMETRO/PROCEL "A" COR: BRANCO; SILENCIOSO; VOLTAGEM: 220V AJUSTE AUTOMÁTICO; COM: 01 CONTROLE REMOTO, 01 EVAPORADORA, 01CONDENSADORA; DIRECIONADORES DE AR: HORIZONTAL/VERTICAL; FREQUÊNCIA MINIMA: 60 HZ; VAZÃO DE AR MÍNIMA: 500 M ³ /H – MÍNIMO; GÁS: R410A	Unidade	10	R\$ 6.974,23	R\$ 69.742,30	Exclusivo ME/EPP
4	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUSDESCRIÇÃO; INVERTER, CICLO: FRIO; FUNÇÃO: REFRIGERAÇÃO/ DESUMIDIFICAÇÃO/ VENTILAÇÃO; FILTRO: ANTIBACTERIAS/ HEPA/ HIGH DENSITY/ FILTER; SELO INMETRO/PROCEL "A" COR: BRANCO; SILENCIOSO; VOLTAGEM: 220V AJUSTE AUTOMÁTICO; COM: 01 CONTROLE REMOTO, 01 EVAPORADORA, 01CONDENSADORA; DIRECIONADORES DE AR: HORIZONTAL/VERTICAL; FREQUÊNCIA MINIMA: 60 HZ; VAZÃO DE AR MÍNIMA: 500 M ³ /H – MÍNIMO; GÁS: R410A	Unidade	30	R\$ 2.157,19	R\$ 64.715,70	Exclusivo ME/EPP
5	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS. DESCRIÇÃO; INVERTER, CICLO: FRIO; FUNÇÃO: REFRIGERAÇÃO/ DESUMIDIFICAÇÃO/ VENTILAÇÃO; FILTRO: ANTIBACTERIAS/ HEPA/ HIGH DENSITY/ FILTER; SELO	Unidade	12	R\$ 3.032,83	R\$ 36.393,96	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	INMETRO/PROCEL "A" COR: BRANCO; SILENCIOSO; VOLTAGEM: 220V AJUSTE AUTOMÁTICO; COM: 01 CONTROLE REMOTO, 01 EVAPORADORA, 01CONDENSADORA; DIRECIONADORES DE AR: HORIZONTAL/VERTICAL; FREQUÊNCIA MÍNIMA: 60 HZ; VAZÃO DE AR MÍNIMA: 500 M ³ /H – MÍNIMO; GÁS: R410A					
6	ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO COM DUAS PORTAS E QUATRO PRATELEIRAS - EM AÇO. ARMÁRIOS PARA ESCRITÓRIO COM DUAS PORTAS E QUATRO PRATELEIRAS - EM AÇO - COR CINZA; DESCRIÇÃO; ARMÁRIO EM AÇO COM DUAS PORTAS APRESENTA QUATRO PRATELEIRAS INTERNAS, ALÉM DE FECHADURA COM MAÇANETA E ESTRUTURA APOIADA DIRETAMENTE NO PISO MEDIDAS EM MM (ALTURA 1880; LARGURA 1200; PRONFUND. 450) ESPECIFICAÇÃO DO ARMÁRIO EM AÇO CHAPA 24 (0,60MM)	Unidade	10	R\$ 1.612,11	R\$ 16.121,10	Exclusivo ME/EPP
7	ARQUIVO DE AÇO COM 4 GAVETAS SÓ AÇO CINZA 136X46X54CM	Unidade	10	R\$ 1.227,64	R\$ 12.276,40	Exclusivo ME/EPP
8	BEBEDOURO DE ÁGUA DE COLUNA REFRIGERADO 25 L PARA ESPAÇOS PÚBLICOS COM 2 TORNEIRA. 110 V	Unidade	15	R\$ 2.068,32	R\$ 31.024,80	Exclusivo ME/EPP
9	BEBEDOURO DE ÁGUA DE COLUNA REFRIGERADO 50 L PARA ESPAÇOS PÚBLICOS COM 2 TORNEIRA. 110 V	Unidade	15	R\$ 2.753,17	R\$ 41.297,55	Exclusivo ME/EPP
10	CADEIRA DE ESCRITÓRIO COR PRETO SISTEMA RELAX TRAVA DE INCLINAÇÃO APENAS EM POSIÇÃO RETA MATERIAL DO REVESTIMENTO; TELA MESH, MATERIAL DA BASE; POLIPROPILENO, MATERIAL DAS RODAS; NYLON ANTI-RISCO, REVESTIMENTO DO APOIO DE BRAÇO; SOFT ERGO, PISTÃO À GÁS CLASSE 3 BIFMA,	Unidade	20	R\$ 953,17	R\$ 19.063,40	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	REGULAGEM DA INTENSIDADE DE INCLINAÇÃO , ENCOSTO PARA CABEÇA, COM REGULAGEM DE ALTURA, SISTEMA DE AJUSTE DOS BRAÇOS, CORRETOR DE POSTURA COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE E ALTURA, DENSIDADE DO ASSENTO 60, PESO MÁXIMO SUPOSTADO 140 KG, ALTURA MÁXIMA DO APOIO DE BRAÇOS AO ASSENTO: 26 CM, ALTURA MÍNIMA DO APOIO DE BRAÇOS AO ASSENTO 18 CM, LARGURA DO APOIO DE BRAÇOS 9 CM, COMPRIMENTO DO BRAÇO 24 CM, ALTURA DO ENCOSTO 54 CM, LARGURA SUPERIOR DO ENCOSTO 50 CM, LARGURA INFERIOR DO ENCOSTO 40 CM, LARGURA DO ENCOSTO NA ALTURA DO APOIO DE BRAÇO 44 CM, ALTURA MÍNIMA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO SOLO 46 CM, ALTURA MÁXIMA DO ASSENTO EM RELAÇÃO AO SOLO 55 CM, LARGURA DO ASSENTO 49 CM, PROFUNDIDADE DO ASSENTO 50 CM, ESPESSURA DO ASSENTO 10 CM, COMPRIMENTO DO RAIOS DA BASE 34 CM					
11	CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO ESTOFADA, FIXA, SEM BRAÇO-COR AZUL	Unidade	40	R\$ 356,27	R\$ 14.250,80	Exclusivo ME/EPP
12	CADEIRAS PARA ESCRITÓRIO ESTOFADA, GIRATÓRIA, SEM BRAÇO - COR AZUL	Unidade	40	R\$ 805,75	R\$ 32.230,00	Exclusivo ME/EPP
13	CADEIRAS PLÁSTICAS, BRANCAS, COM BRAÇO ALTURA: 75 CM, LARGURA: 42 CM, COMPRIMENTO: 42 CM	Unidade	200	R\$ 79,00	R\$ 15.800,00	Exclusivo ME/EPP
14	CADEIRAS PLÁSTICAS, BRANCAS, SEM BRAÇO, ALTURA 90 CM, COMPRIMENTO 53 CM, FAIXA DE PESO SUPOSTADO 120KG, LARGURA 46 CM, A CLASSE DO REFERIDO ITEM SERÁ A CLASSE B	Unidade	200	R\$ 59,59	R\$ 11.918,00	Exclusivo ME/EPP
15	FOGÃO INDUSTRIAL 06 BOCAS	Unidade	10	R\$ 5.202,74	R\$ 52.027,40	Exclusivo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	<p>COURAÇADO C/ FORNO QUEIMADORES FRONTAIS COMA TRIPLA COM CONTROLE INDIVIDUAL DAS CHAMAS INTERNAS E EXTERNAS: MAIS POTÊNCIA, EFICIENTE E RAPIDEZ NO PREPARO DOS ALIMENTOS. QUEIMADORES TRASEIROS CHAMA DUPLA. EASY CLEAN NA MESA: ESMALTE ANTIADERENTE QUE FACILITA A LIMPEZA. GRADES E QUEIMADORES DA MESA DE FERRO FUNDIDO: MAIOR RESISTÊNCIA PARA PANEIS PESADOS. INJETOR DE GÁS HORIZONTAL: EVITA ENTUPIMENTO. BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS: FACILITA E AGILIZA A LIMPEZA. ESTRUTURA DE CANTONEIRAS DE AÇO: ROBUSTEZ E RESISTÊNCIA. FORNO INDUSTRIAL: MANIPULADOR DE TEMPERATURA DE CINCO POSIÇÕES: MELHOR CONTROLE. PUXADOR DO FORNO DE PVC: PROPORCIONA BAIXA TEMPERATURA E MAIOR SEGURANÇA NO MANUSEIO. FORNO COM DUAS GRADES PRATELEIRAS. SUPORTE DE AÇO CROMADO, ALTURAS AJUSTÁVEIS EM QUATRO POSIÇÕES. CAPACIDADE DE FORNO (L) 103. CONSUMO DE GÁS POR QUEIMADORES (KG/H) GRANDE 0.29, PEQUENO 0.11, FORNO 0.33</p>					ME/EPP
16	<p>FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS POSSUI 02 BOCAS COM 02 BANDEJAS COLETORA E PÉS FIXO. POSSUI MATERIAL EM CHAPA DE AÇO CARBONO, QUEIMADORES E GRELHA EM FERRO FUNDIDO, BANDEJA GALVANIZADA E PORTA PANELA.</p>	Unidade	15	R\$ 823,83	R\$ 12.357,45	Exclusivo ME/EPP
17	<p>FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS 30X30 ALTA PRESSÃO CONFECCIONADO EM CHAPA</p>	Unidade	10	R\$ 1.810,56	R\$ 18.105,60	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	DE AÇO CARBONO PONTEADO E FINALIZADO EM SOLDA MIG. O REGISTRO REGULADOR É FEITO EM LATÃO NIQUELADO E CROMADO, FORNECENDO MAIS RESISTÊNCIA. AS GRELHAS SÃO QUADRADAS, COM 30CM X 30CM DE DIMENSÃO, FORJADAS EM FERRO FUNDIDO A ALTAS TEMPERATURAS, GARANTINDO O ALTO PADRÃO DE DUREZA. OS PÉS SÃO DE AÇO CARBONO COM SAPATAS DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE. POR FIM, A PINTURA É EM EPÓXI A PÓ ELETROSTÁTICO NA COR CINZA GRAFITE, GARANTINDO A QUALIDADE, RESISTÊNCIA E DURABILIDADE EM ALTAS TEMPERATURAS.					
18	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS 534L ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE 534 LITROS, POSSUIR CONTROLE ELETRÔNICO, QUE FACILITE PROGRAMAR A TEMPERATURA FACILMENTE, PERMITE A ESCOLHA ENTRE OS MODOS FREEZER OU REFRIGERADOR. POSSUI DUAS PORTAS, DRENO FRONTAL, QUE PERMITE RECOLHER O GELO DERRETIDO COM UMA VASILHA. 4 RODINHAS NOS PÉS, INTERIOR FEITO COM LIGA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA À CORROSÃO. 110 V	Unidade	10	R\$ 4.564,14	R\$ 45.641,40	Exclusivo ME/EPP
19	GELADEIRAS FROST FREE 429L ESPECIFICAÇÃO; CAPACIDADE TOTAL 429.0L CAPACIDADE DO REFRIGERADOR 329.0L; CAPACIDADE DO CONGELADOR/FREEZE 100.0L CARACTERÍSTICAS E FUNÇÕES DO REFRIGERADOR TIPO DE PORTA DUPLEX RECURSOS ESPECIAIS DO REFRIGERADOR ILUMINAÇÃO LED RESFRIAMENTO RÁPIDO RECURSOS BÁSICOS DO REFRIGERADOR GAVETAS PARA VEGETAIS E FRUTAS	Unidade	10	R\$ 3.898,48	R\$ 38.984,80	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	PORTA-LATAS PORTA-OVOS PÉS NIVELADORES. 110 VOLTS					
20	GELADEIRAS FROST FREE 553 LT ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE DE PORTAS DO ELETRODOMÉSTICO: 2; QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 10.0; TIPO DE PÉS: NIVELADORES TIPO DE PÉS: RODÍZIO; EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: CLASSE A; CONSUMO APROXIMADO DE ENERGIA: 71 KWH; CAPACIDADE TOTAL DO REFRIGERADOR: 553.0; CAPACIDADE DO FREEZER: 132.0; CAPACIDADE DO REFRIGERADOR: 421.0; DEGELO: AUTOMÁTICO; SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO: FROST FREE; TIPO DE REFRIGERADOR: DUPLEX. 110 VOLTS	Unidade	10	R\$ 5.815,39	R\$ 58.153,90	Exclusivo ME/EPP
21	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL 4 LTS	Unidade	36	R\$ 886,58	R\$ 31.916,88	Exclusivo ME/EPP
22	LONGARINAS 03 LUGARES, ESTOFADAS, COR AZUL	Unidade	10	R\$ 1.580,94	R\$ 15.809,40	Exclusivo ME/EPP
23	MESA PLÁSTICA MONOBLOCO RESISTENTE QUADRADA, COR BRANCA COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 70 CM ALTURA: 70 CM DISTÂNCIA ENTRE AS PERNAS: 70,5 CM PESO: 3,85 KG (+40G) LATERAL: 34 X 3 CM MATERIAL: POLIPROPILENO	Unidade	120	R\$ 120,21	R\$ 14.425,20	Exclusivo ME/EPP
24	TELEVISÃO DE LED 40 POLEGADAS OU SUPERIOR, SMART, RESOLUÇÃO MÍNIMA 1080P, BLUETOOTH INTEGRADO, ENTRADA USB, NO MÍNIMO 2 ENTRADAS HDMI, PEÇAS INCLUSAS: 1 CONTROLE REMOTO, 2 BASES, 1 CABO DE ALIMENTAÇÃO, GARANTIA DO FABRICANTE 1 ANO COM O FABRICANTE	Unidade	4	R\$ 2.183,93	R\$ 8.735,72	Exclusivo ME/EPP
25	TENDA PIRAMIDAL 10X10 METROS (COBERTURA E ESTRUTURA); COM ESTACAS PARA FIXAÇÃO, PÉ DIREITO: 2,50M OU 3,0 ESTRUTURA FABRICADA EM CHAPA DE FERRO TUBULAR	Unidade	3	R\$ 10.272,32	R\$ 30.816,96	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	SOLDADA POR SISTEMA MIG COM GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, MONTADA POR UM MODERNO SISTEMA DE ENCAIXE E UNIDA COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO INOXIDÁVEL. EMENDAS UNIDAS POR SOLDA ELETRÔNICA E RÁDIO FREQUÊNCIA, REFORÇADA COM MATERIAL DE MAIOR ESPESSURA NOS PONTOS DE TENSIONAMENTO E RUPTURA. LONA DE COBERTURA EM PVC CALAMBRADO, COM REFORÇO EM POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, BLACKOUT SOLAR, ANTI-CHAMA E ANTI-MOFO, ALÉM DE SER VULCANIZADA EM ALTA TEMPERATURA DE MAIOR DURABILIDADE NA COR BRANCA.					
26	TENDA 6X6 METROS(COBERTURA E ESTRUTURA);COM ESTACAS PARA FIXAÇÃO PÉ DIREITO: 2,50M OU 3,0 ESTRUTURA FABRICADA EM CHAPA DE FERRO TUBULAR SOLDADA POR SISTEMA MIG COM GALVANIZAÇÃO DE ALTA RESISTÊNCIA, MONTADA POR UM MODERNO SISTEMA DE ENCAIXE E UNIDA COM PARAFUSOS E CONEXÕES EM AÇO INOXIDÁVEL. EMENDAS UNIDAS POR SOLDA ELETRÔNICA E RÁDIO FREQUÊNCIA, REFORÇADA COM MATERIAL DE MAIOR ESPESSURA NOS PONTOS DE TENSIONAMENTO E RUPTURA. LONA DE COBERTURA EM PVC CALAMBRADO, COM REFORÇO EM POLIÉSTER IMPERMEÁVEL, BLACKOUT SOLAR, ANTI-CHAMA E ANTI-MOFO, ALÉM DE SER VULCANIZADA EM ALTA TEMPERATURA DE MAIOR DURABILIDADE NA COR BRANCA	Unidade	3	R\$ 4.670,20	R\$ 14.010,60	Exclusivo ME/EPP
27	VENTILADOR DE PAREDE,	Unidade	50	R\$ 242,00	R\$ 12.100,00	Exclusivo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	MEDINDO 60 CM DE DIÂMETRO, COM GRADE PROTETORA METÁLICA, COM 03 (TRÊS) PÁS DE PLÁSTICO, CONTROLE DE VELOCIDADE GRADUAL, COR BRANCO OU PRETO, BIVOLT. POTÊNCIA DO MOTOR DE NO MÍNIMO 200W, RPM DE NO MÍNIMO 1.400 E VAZÃO ENTRE 1,2 E 2,3 M ³ /S.					ME/EPP
28	SCANNER DE MESA, VELOCIDADE DIGITALIZAÇÃO: 30 PPM, TIPO ESCANEAMENTO: FRENTE E VERSO UMA ÚNICA PASSAGEM , TIPO: MESA , RESOLUÇÃO: 600 DPI	Unidade	3	R\$ 2.538,30	R\$ 7.614,90	Exclusivo ME/EPP
29	MONITOR DE VIDEO - 19 POLEGADAS LCD OU SUPERIOR RESOLUCAO MINIMA 1920 X 1080	Unidade	10	R\$ 870,00	R\$ 8.700,00	Exclusivo ME/EPP
30	MESA ESCRITÓRIO - MESA ESCRITÓRIO ALTURA: 74 CM, LARGURA: 140 CM, PROFUNDIDADE: 70 CM, MATERIAL ESTRUTURA: MDF , MATERIAL TAMPO: MDF , REVESTIMENTO TAMPO: BP TEXTURIZADO , ESPESSURA TAMPO: 25 M	Unidade	15	R\$ 773,21	R\$ 11.598,15	Exclusivo ME/EPP
31	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC 6 KG	Unidade	25	R\$ 302,50	R\$ 7.562,50	Exclusivo ME/EPP
32	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EXTINTOR - MATERIAL: PVC , COMPRIMENTO: 30 CM, ALTURA: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IDENTIFICAR LOCAL EXTINTOR , ACABAMENTO SUPERFICIAL: SILCADO EM VERMELHO E AMARELO , ESPESSURA: 2 MM, MATERIAL FACE FRONTAL: PVC	Unidade	30	R\$ 16,33	R\$ 489,90	Exclusivo ME/EPP
33	EXTINTOR DE INCÊNDIO ABC 4 KG	Unidade	5	R\$ 194,00	R\$ 970,00	Exclusivo ME/EPP
34	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - MODELO: DESKTOP I7 COMPLETO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - PROCESSADOR: INTEL CORE I7 9ª GEN - MEMÓRIA RAM: 8GB DDR4 - ARMAZENAMENTO: SSD 240GB - DVDRW: NÃO - TECLADO, MOUSE, CAIXA DE SOM USB:	Unidade	15	R\$ 4.644,04	R\$ 69.660,60	Ampla Concorrência



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

	SIM - MONITOR: 19,5 - VOLTAGEM: BIVOLT - GABINETE: BRAZIL PC, CONEXÕES: 2X USB 2.0 / 2X ÁUDIO (1 MIC/ 1 AUDIO) PLACA MÃE INTEL H310M SOCKET 1151 - PARA PROCESSADORES I3/I5/I7 E PENTIUM GOLD - SUPORTA ATÉ 32GB DE MEMÓRIA - 2 SLOTS DDR4 - SUPORTA MEMÓRIAS: 2133/2400/2666MHZ - ARQUITETURA DUAL CHANNEL DDR4 - 1X SLOT PCI EXPRESS X16 - 1X CONECTOR DE ENERGIA ATX 24 PINOS - 1X CONECTOR ATX 12V - 1X F_AUDIO - 1X F_PANEL - 1X CONECTOR DO ALTOFALANTE - CONECTOR FAN - 4X SATA - 1X PORTA DO MOUSE PS/2 - 1X PORTA DE TECLADO PS/2 - 1X PORTA VGA - 1X PORTA HDMI - 1X PORTA DVI - 2X PORTAS USB 3.0 - 2X PORTAS USB 2.0 - 1X PORTA LAN RJ-45 - LAN 10/100/1000 MBPS - JACKS DE ÁUDIO HD: LINHA / ALTOFALANTE / MICROFONE - TAMANHO DA PLACA: MICRO ATX CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - COMPUTADOR I7 9ª GERAÇÃO, 8GB, SSD 240GB					
35	PROJETOR PROFISSIONAL - PROJETOR PROFISSIONAL, WXGA (1280X800)VGA (640X480) WUXGA (1920X1200), COM NO MÍNIMO 3600 ANSI LUMENS, MÍNIMO 3000:I ATÉ 20000:I, LAMPADA MÍNIMO DE 200WC/ DURACAO MIN. 4000HS	Unidade	6	R\$ 5.184,50	R\$ 31.107,00	Exclusivo ME/EPP
36	IMPRESSORA MULTIFUNCAO IMPRESSORA JATO DE TINTA ECOTANK WIRELESS- IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, SISTEMA BULK EXTERNO, (IMPRESSORA,COPIADORA, ESCANNER);- RESOLUÇÃO MÁXIMA DE IMPRESSÃO: NO MÍNIMO 5760 X 1440 DPI	Unidade	8	R\$ 1.393,50	R\$ 11.148,00	Exclusivo ME/EPP
37	COMPUTADOR (DESKTOP- BÁSICO) - MODELO: DESKTOP I7	Unidade	5	R\$ 4.644,04	R\$ 23.220,20	Exclusivo ME/EPP



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

COMPLETO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - PROCESSADOR: INTEL CORE I7 9ª GEN - MEMÓRIA RAM: 8GB DDR4 - ARMAZENAMENTO: SSD 240GB - DVDRW: NÃO - TECLADO, MOUSE, CAIXA DE SOM USB: SIM - MONITOR: 19,5 - VOLTAGEM: BIVOLT - GABINETE: BRAZIL PC, CONEXÕES: 2X USB 2.0 / 2X ÁUDIO (1 MIC/ 1 AUDIO) PLACA MÃE INTEL H310M SOCKET 1151 - PARA PROCESSADORES I3/I5/I7 E PENTIUM GOLD - SUPORTA ATÉ 32GB DE MEMÓRIA - 2 SLOTS DDR4 - SUPORTA MEMÓRIAS: 2133/2400/2666MHZ - ARQUITETURA DUAL CHANNEL DDR4 - 1X SLOT PCI EXPRESS X16 - 1X CONECTOR DE ENERGIA ATX 24 PINOS - 1X CONECTOR ATX 12V - 1X F_AUDIO - 1X F_PANEL - 1X CONECTOR DO ALTOFALANTE - CONECTOR FAN - 4X SATA - 1X PORTA DO MOUSE PS/2 - 1X PORTA DE TECLADO PS/2 - 1X PORTA VGA - 1X PORTA HDMI - 1X PORTA DVI - 2X PORTAS USB 3.0 - 2X PORTAS USB 2.0 - 1X PORTA LAN RJ-45 - LAN 10/100/1000 MBPS - JACKS DE ÁUDIO HD: LINHA / ALTOFALANTE / MICROFONE - TAMANHO DA PLACA: MICRO ATX CONTEÚDO DA EMBALAGEM: - COMPUTADOR I7 9ª GERAÇÃO, 8GB, SSD 240GB					
VALOR GLOBAL					R\$ 947.918,57

5 - DA ENTREGA

5.1. Os itens licitados deverão ter entrega a medida da necessidade da Administração, fornecidos em no máximo 07 (sete) dias úteis, mediante recebimento da Autorização de Fornecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde.

5.2. O objeto licitado deverá ser entregue em local designado na NAF - Nota de Autorização de Fornecimento, correndo por conta do CONTRATADO as despesas decorrentes de fretes, seguros, mão de obra, etc.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

5.3. O objeto licitado será recebido pelo setor solicitante, indicado na Autorização de Fornecimento, através de pessoa responsável.

5.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 3 (três) dias corridos, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.6. O prazo de validade dos produtos na data da entrega não poderá ser inferior a 06 meses.

6 – DAS CONDIÇÕES DO OBJETO

6.1- Para o Fornecimento dos Itens, objeto deste Termo de Referência, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pelo Fundo Municipal de Saúde de Brasil Novo e ainda de acordo com as especificações contidas Termo de Referência;

6.2- A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

7 – DA FISCALIZAÇÃO

7.1 A fiscalização do cumprimento das obrigações pactuadas através da Ata de Registro de Preços, na forma do art. 67, da Lei 8.666/93, é exercida de modo sistemático pela administração municipal, pelo Departamento Municipal de Saúde, objetivando a verificação do cumprimento das disposições contratuais, técnicas e administrativas, em todos os seus aspectos.

7.2 A fiscalização verificará o cumprimento das cláusulas e condições contratadas, registrando as deficiências porventura existentes e comunicará ao detentor da Ata de Registro de Preços, todas e quaisquer irregularidades ocorridas, a fim de que sejam tomadas as devidas providências.

7.3 O pagamento ao fornecedor pela administração municipal somente ocorrerá mediante aprovação da entrega dos produtos pelo Fundo Municipal de Saúde, que ficará



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42

responsável pelas informações e declarações que emitir.

Brasil Novo (PA), 24 de março de 2023.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 003/2021

ALEXSANDRO SANTANA PEREIRA
Setor de Compras
Matrícula 131140-9